XI. INCIPIT ASSISA DOMINI HENRICI REGIS DE FORESTA
(1184)

Haec est assisa domini Henrici regis filii Matildis, in Anglia, de foresta et venatione sua, per consilium et assensum archiepiscoporum, episcoporum, et baronum, comitum et nobilium Angliae, apud Wudestoke.

1. Primum defendit quod nullus ei forisfaciat de venatione sua nec de forestis suis in ulla re; et non vult quod confident in hoc quod habuerit misericordiam de illis propter eorum catalla huc usque qui ei forisfecerunt de venatione sua et de forestis suis. Nam si quis ei amodo forisfecerit et inde convictus fuerit, plenaria vult de illo habere justitiam qualis fuit facta tempore regis Henrici avi sui.

2. Item defendit quod nullus habeat arcus, nec sagittas, nec canes, nec leporarios in forestis suis, nisi habeat warrantum regem vel aliquem alium qui ei warantizare poterit.

3. Item defendit quod nullus donet vel vendat aliiquid ad destructionem vel vastum boscum sui, qui sunt infra forestam regis Henrici: concedit bene quod capiant de boscis eorum quod necesse eis fuerit (sc. estoveria), sine vasto, et haec per visum forestarii regis.

4. Item praecepit quod omnes illi qui habent boscos infra metas forestae regis, ponant idoneos forestarios in boscis eorum, de quibus forestariis ipsi quorum bosci fuerint sint plegii, vel tales inveniant plegios idoneos qui emendare poterunt si forestarii in aliquo forisfecerint quod domino regi pertineat. Et illi qui extra metas reguardi boscos habeant in quibus venatio domini regis pacem habet, nullum forestarium habeant, nisi assisam domini regis juraverint et pacem venationis suaee, et custodem aliquem ad boscum ejus custodiendum.

5. Item praecepit dominus rex quod forestarii sui capiant curam super forestam militum et aliorum qui habent boscos infra metas forestae regis, quod bosci non destruantur; nam si super

леса не истреблялись; ибо, если после этого леса будут истреблены, пусть хорошо знают те, чьи леса будут истреблены, что с них самих или с их земель будет взято возмещение и ни с кого другого.

6. Далее, государь-король повелел, чтобы все его лесничие присягнули, что по мере сил своих будут соблюдать его ассизу, которую он издал о своих заповедных лесах, и что они не будут чинить затруднений рыцарям и другим уважаемым людям в том, что государь-король разрешил им в отношении к их лесам.

7. Далее, король повелел, чтобы в каждом графстве, в котором он имеет право охоты, было назначено двенадцать рыцарей для охраны его права охоты и пользования лесом и чтобы было назначено четыре рыцаря для того, чтобы ведать выпас скота в его лесах и принимать плату за него и хранить ее, и запрещает король, чтобы кто-либо осуществлял право выпаса в своих лесах в пределах заповедного леса прежде, чем будет осуществлено право выпаса в лесах короля; а начинаясь осуществление принадлежащего государю-королю права выпаса за пятидцать дней перед праздником святого Михаила и продолжается пятидцать дней после праздника святого Михаила.

8. И король повелел, что если лесничий его имел под своей охраной доменчальные леса государя-короля и эти леса были истреблены и он не знает и не может указать настоящей причины, почему леса истреблены, то с лесничего ничего другого не должно быть взято кроме собственного его тела.

9. Далее, король запрещает, чтобы клирик нарушал закон об его охоте и об его заповедных лесах; строго наказывает лесничим своим, что если они найдут их [клириков] совершающими правонарушение, то они бы не усумнились наложить на них руку, чтобы задержать их и арестовать, и они возьмут у них надежных поручителей.

10. Далее, король повелел, чтоб его расчищенные пространства [в лесах] ревизовались [каждый третий год], новые и старые, а также захваты и запустощенные места в заповедном лесу и что бы все это заносилось в опись раздельно.

11. Далее, король повелел, чтобы [архиепископы, епископы], графы и бароны, и рыцари, и свободные держатели, и все люди являлись па приглашение его главного лесничего, если они хотят защитить себя от опасности быть отдаными на милость государя-короля, прибыть для участия в рассмотрении дел государя-короля о его заповедных лесах и деланни других его дел в собрании графства.

12. В Уудстоке король повелел, чтобы если кто совершил правонарушение в отношении к его заповедному лесу один раз, то с него должны быть взяты надежные поручители; а если он совершил это правонарушение второй раз, то таким же образом [с ним должно поступить]; если же он совершил правонарушение в третий раз, то за третье правонарушение с него не следует

hoc fuerint destructi bosci, sciant bene illi quorum bosci fuerint destruci, quod de ipsismet vel de eorum terris capietur emendatio et non de alio.

6. Item dominus rex praecepit quod omnes forestarii sui jurent quod secundum posse suum tenebunt assisam ejus quallem eam fecit de forestis suis; et quod non vexabunt milites neque alios probos homines de hoc quod dominus rex concedit illis de boscis eorum.

7. Item rex praecepit quod in quolibet comitatu in quo habet venationem, ponantur xii. milites ad custodiendum venationem suam et viridem cum foresta; et iv. milites ponantur ad agistandum boscos suos, et ad recipiendum panagium suum et custodiendum; et defendit rex quod nullus agistet boscos suos infra metas forestae antequam bosci regis agistentur; et incipit agistamentum domini regis quindecim dies ante festum Sancti Michaelis, et durat quindecim dies post festum Sancti Michaelis.

8. Et rex praecepit quod si forestarius ejus habeat boscos dominicos domini regis in custodia sua, et illi bosci fuerint destruci, et non possit nec sciat justam causam monstrare quare bosci destruantur, nihil aliud capiatur a forestario nisi proprium corpus.

9. Item rex defendit quod nullus clericus ei forisfaciat de venatione sua nec de forectis suis: praecepit bene forestariis suis quod si invenerint eos forisfacentes, non dubitent in eos manum ponere, ad eos retinendum et attachiandum, et ipse eos bene warrantabit.

10. Item rex praecepit quod sua essarta videantur (in quolibet tertio anno) nova et vetera; et purpresturae suae, et vasta forestae, et quod inbreviantur quaelibet per se.

11. Item rex praecepit quod (archiepiscopi, episcopi) comites et barones et milites et libere tenentes et omnes homines veniant ad summonitionem magistri forestarii sui, sicut se defendi volunt ne incident in misericordiam domini regis, ad placitandum placita domini regis de forestis suis, et alia negotia sua facienda in comitatu.

12. Apud Wdestoke rex praecepit, quicunque forisfecerit de foresta sua semel, de ipso salvi plegii capiantur; et si iterum forisfecerit, similiter: si autem tertio forisfecerit, pro tertio forisfacto

брать никаких других поручителей и ничего другого кроме собственного тела правоохранителя.

13. Далее, он повелел, чтобы всякий человек, имеющий возраст двенадцати лет, живущий в пределах правового порядка, охраняющего право охоты, принес присягу, что будет соблюдать этот порядок, а также клирики, держащие светские феоды.

14. Далее, он повелел, чтобы обрезали когти сторожевым собакам везде, где его звери пользуются и привыкли пользоваться охраной.

15. Далее, он повелел, чтобы ни один кожевенник или тот, кто белит кожи, не жил в его заповедных лесах за пределами бурга.

16. Далее, король повелел, чтобы впредь никто никакими способами не охотился па зверей иочью в пределах заповедного леса и вне их, где звери его собираются или имеют или привыкли иметь охрану, под страхом тюремного заключения в течение одного года и уплаты штрафа и возмещения по его пропизволу и чтобы никто под страхом той же кары не устраивал его зверям живого или мертвого заграждения между его заповедным лесом и лесами или другими местами, им самим или прародителям его изъянтыми из заповедных лесов.

nulli alii plegii capiantur de illo, nec aliquid aliud nisi proprium corpus forisfacientis.

13. Item praecepit quod omnis homo habens aetatem xii. annorum, manens infra pacem venationis, juret ejus pacem, et clerici laicum feodum tenentes.

14. Item praecipit quod expeditatio mastivorum fiat ubique ferae suae pacem habent et habere consueverunt.

15. Item praecipit quod nullus tannator vel dealbator coriorum maneat in forestis suis extra burgum.